Frodatas Mities ¢ Farmatkatioas

AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES DO MUNICIiPIO DE
GASPAR - ESTADO DE SANTA CATARINA.

Ref. Notificagdo Extrajudicial
Pregédo Eletronico 090/2018

PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o niimero 81.706.251/0001-98,
estabelecida a Rua Prof. Leonidas Ferreira da Costa, 847, Bairro Parolin — CEP: 80220-
410, na cidade de Curitiba, Estado do Parana, vem, respeitosamente, por intermédio de
sua representante adiante assinado, com fulcro no artigo 5°, LV, da Constituigdo
Federal de 1988, Lei 8.666/93 ¢ demais legislagdo pertinente, vem, respeitosamente
apresentar

DEFESA CC PEDIDO DE CANCELAMENTO DE ITEM

Com base nos fatos e fundamentos a seguir expostos.
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PRELIMINARMENTE - DA TEMPESTIVIDADE

De inicio, verifica-se que a resposta, ora intentada, preenche o requisito da
Tempestividade, pois a carta de notificagdo fora recebida na data de 10 de maio de
2019, através de e-mail, e, portanto, em conformidade com a legislagdo vigente que
alude o prazo de 5 (cinco) dias uteis. Encerrando-se o prazo no dia 17 de maio de 2019.

Desse modo a presente Defesa devera ser julgada tempestiva.

I. SINTESE FATICA

A Requerente, através de seu representante legal, participou do Pregéo
Presencial supramencionado que tem por objeto a aquisi¢do de medicamentos.

No dia 10 de maio do corrente ano foi recebida via e-mail Notificagdo
Extrajudicial a respeito das Autorizagdes de Fornecimento n® 267/2019 e 369/2019.

A PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA,
participou do presente certame Pregdo referenciado, oportunidade em que foi pactuado
o fornecimento do DEXAMETASONA ACETAZONA 1MG/G BISN 10GR SOBRAL
para a Requerida.

No entanto, a industria encaminhou documento informando que houve uma
interrup¢do na fabricagdo do item devido a problemas na entrega da matéria prima
registrada na Anvisa ¢ informa que nio ha uma previsio de fabrica¢do. Segue anexo.

Contudo a Promefarma possui parceria comercial com a induUstria
LABORATORIO INDUSTRIAL FARMACEUTICO SANVAL, que fornece o item,
porém o pre¢o de custo € de RS 0,80 a unidade, conforme comprovado através das notas
fiscais anexas.

Desse modo, a Requerente solicitou por e-mail no més de fevereiro a troca de
marca com reequilibrio de pre¢co do medicamento DEXAMETASONA ACETAZONA
IMG/G BISN 10GR SOBRAL para DEXAMETASONA (G) 1MG/G BISN 10G
SANVAL solicitando a alteragdo do valor unitario de R$ 0,74 para R$ 0,96 para

atendimento ao saldo do contrato. Foi recebido apenas o deferimento para troca e

ndo a analise do pedido de reequilibrio financeiro até o momento.
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No entanto, no dia 13 de maio, a industria SANVAL informou através de
documento que sé ha previsdo de faturamento do item em tela para 0 més de novembro
de 2019. Segue documento anexo.
Portanto, a Promefarma informa que estd atendeu o empenho 267/2019,
assumindo o prejuizo financeiro, mas solicita cancelamento amigavel do saldo do item

para o contrato em virtude a situagéo apresentada. Segue nota fiscal anexa.

PRODUTO/INDUSTRIA PRECO DE CUSTO EM 2018 PRECO DE CUSTO EM
(PRECO DO COMPRA ABRIL/2019 (ATUAL)
ANTERIOR A
HOMOLOGACAO DO
PREGAO)

DEXAMETASONA 0,55 0,80
ACETAZONA 1MG/G BISN (PREVISAO PARA
10GR SANVAL. NOVEMBRO/2019)
DEXAMETASONA IMG/G 1,44
BISN 10GR PRATI
DEXAMETASONA SOBRAL 0,60 EM FALTA

Importante acrescentar ainda que, conforme consta na tabela acima, existem
outras marcas que fornecem o item, porém todas com valor superior ao valor cotado.

E também a industria SOBRAL que comercializa o item, na tabela da industria
de valores para 2019 o prego que consta para este item ¢ de R$ 1,50, porém
recentemente o referido laboratério informou que suspendeu temporariamente o
fornecimento do produto, conforme documento anexo.

Ja em relagdo ao item POLIVITAMINAS + POLIMINERAIS VITFORTE HP
CPS VITAMED, a industria informou que teve um problema mecanico na producgéo do
item e que o faturamento estd previsto para o0 més de maio/2019, conforme documento

anexo.
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v Fredutas Midites ¢ Farmatkaticas

Diante do exposto, devidamente comprovada a impossibilidade de entrega
imediata do medicamento acima mencionado, haja vista que a razdo do ocorrido

independe da vontade da Requerente, requer o cancelamento amigavel do item.

II. FUNDAMENTOS

Segundo a teoria da imprevisdo, fatos que sejam estranhos a vontade das partes
ou, ainda, imprevisiveis, geram a revisdo do contrato administrativo ou a sua rescisdo.
Nesse contexto, as causas que justificam a inexecu¢do do contrato administrativo
podem ser classificadas da seguinte forma: forga maior, caso fortuito, fato do principe,
fato da administrag@o, interferéncias imprevistas.

Caso fortuito/forga maior consiste no surgimento de fatos imprevisiveis que
se colocam como obstaculo a regular execugdo do contrato administrativo, alheios a
vontade da contratada, e apos a formalizagdo do Contrato.

Outras causas da rescisdo administrativa ¢ que ndo decorrem da atuagdo do
contratado estdo elencadas nos incisos XII e XVII do artigo 78. A primeira delas invoca
razdes de interesse publico, que envolvem razdes de conveniéncia ou oportunidade da
Administra¢do e ndo transcorre de inadimplemento das partes.

A hipétese tratada no inciso XVII decorre de caso fortuito ou for¢a maior, que
deve albergar a impossibilidade de cumprimento das presta¢des devidas pelo
particular e pela Administragio. Deve ser demonstrada a relag@o de causalidade entre
o evento e a conduta da Administragdo, ao pretender rescindir o ajuste.

Por conseguinte, a Lei de Licitagdes relaciona as hipdteses que podem justificar

a rescisdo do contrato, in verbis:

“Art. 78. Constituem motivo para rescisdo do contrato:
XVII - a ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ca maior, regularmente

comprovada, impeditiva da execu¢iio do contrato. (GRIFO NOSSO)
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Nas palavras de Margal Justen Filho':

“A Administra¢do esta obrigada a demonstrar que a manuteng¢do do contrato
acarretara lesdes sérias a interesses cuja relevancia ndo € a usual. A ‘alta’
relevancia indica uma importancia superior aos casos ordinarios. Isso envolve
danos irrepardveis, tendo em vista a natureza da prestagdo ou do objeto
executado. Ou seja, ndo se admite a invocagdo a razdes imprecisas e
indeterminadas, de cunho duvidoso ou meramente opinativa. H4 necessidade
de extinguir-se o contrato porque sua manuten¢io serd causa de

consequéncias lesivas.”

Nesse sentido, a Lei 8666/93, em seu artigo 79. preconiza que a rescisio

contratual poderd ocorrer de maneira amigavel, a fim de resguardar o interesse das

partes e o interesse publico:

Art. 79. A rescisdo do contrato podera ser:(...)

I - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo
da licitagdo, desde que haja conveniéncia para a Administracdo; (GRIFO
NOSSO)

Igualmente oportuno trazer o que postula o professor Celso Antdnio Bandeira

de Mello?, neste sentido:

“Esforga-se em que a ocorréncia de fatos imprevisiveis, anormais,
alheios a agdo dos contraentes, e que tornam o contrato ruinoso para uma das
partes, acarreta situagdo que ndo pode ser suportada unicamente pelo

prejudicado.”

De acordo com a Teoria da imprevisdo podemos concluir que as duas partes
podem ser isentadas de responsabilidade pela ocorréncia de eventos dotados de total

imprevisibilidade e ser considerado extraordinirio. Esses eventos excludentes de

1 VENOSA, Silvio de Salvo. Direito Civil. S&o Paulo, Editora Atlas.

L MELLO, Celso Antonio Bandeira. Curso de direito administrativo. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2005.
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responsabilidade também podem ser alegados quando as causas justificadoras causam
um aumento da onerosidade da execugdo do contrato, ou no caso em tela, a suspensdo
na fabricagdo e comercializagdo do produto em questao.

E valido salientar, que a Requerente exerce sua atividade com o status de
distribuidora e ndo fabricante do medicamento, ¢ impossivel manter em estoque um
numero consideravel do medicamento mencionado, pois, sdo pereciveis e possuem
curto prazo de validade, portanto, ¢ dependente da disponibilidade de produgdo do
Laboratdrio detentor dessa atividade comercial.

Importante ressaltar ainda que, a Requerente tomou todas as medidas possiveis
para cumprir fielmente o contrato, mas ficou impedida de executa-lo por conta da
situagdo exposta, conforme ja demonstrado, dentre outros fatores, como a dificuldade
em adquirir a matéria prima do medicamento, assim faz-se necessario o cancelamento

do item.

III. REQUERIMENTOS FINAIS

Diante dos fatos e do direito ora aduzidos, requer:

1. Seja conhecida a presente Defesa e julgada procedente, e o
arquivamento da Notificagdo;

i. Que se proceda ao Cancelamento amigavel do item
DEXAMETASONA ACETAZONA, para empenho n° 396 o
saldo do contrato haja vista a situacio demonstrada;

ii.Que seja deferida a dilagdo de prazo na entrega do item
POLIVITAMINAS + POLIMINERAIS VITFORTE HP CPS
VITAMED para a segunda quinzena de maio de 2019,

conforme previsio da industria;

iii. Que se proceda o cancelamento amigavel com a ndo aplicagdo
de multa e/ou qualquer outro tipo de san¢do, punigdo,
adverténcia, ante os motivos narrados, conforme j4
exaustivamente exposto;
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iv. Que o presente pedido seja motivadamente respondido de
acordo com o principio da motivagdo, previsto na Lei Federal
9.784/99, apresentando os fatos e fundamentos juridicos (art. 50,
caput 9784/99);

v. Efeito suspensivo de emissdo de notas de empenhos para
aquisi¢io do referido produto até o julgamento final do
presente pedido;

vi. A produgédo de todos os meios de prova em direito admitidos, e
em especial a documental, a fim de provar todos os fatos aqui

alegados.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Curitiba/PR, 14 de maio de 2019.

%
da)a/ Maia

/PR 93866

Setor Juridico
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PROCURACAO

OUTORGANTE: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 81.706. 251/0001-98, estabelecida a Rua
Prof. Lednidas Ferreira da Costa, 847 - CEP: 80220-410 - Bairro Parolin, na cidade de

Curitiba, estado do Paranda, neste ato representado pelo seu Representante Legal ELCIO

Lufs BORDIGNON, brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF n.0 972.234.769-15 &
RG n.© 5.591.020-0 SSP/PR. ;

OUTORGADO:
advogada, inscrita no CPF n® 054.
Rua Agostinho Brusamolin, n® 333 Ap. 605, Ba|rro Neoville, Cidade de Curiti

Parana.

PODERES: S&o conferidos ao;oﬁf’brgado podereé am
a Outorgante em atuar ]unto a quaisquer repartigoes
Administrativas, da Unlao, Estado e Municipios e suas Empresa
Fundagbes, para que Ihe represente e pratique todos 0s atos necessarios para o

cumprimento deste instrumento, especificamente para propor, responder, requerer €

acompanhar processos administrativos, notificacdes e diversas petlgoes referente

presenciais ou eletronlcas perante Orgaos publicos ou empresas prlvadas sendo vedado 0

subestabelecimento.
O presente documento ¢ valido por 01 ano. /

Curitiba/PR, 28/de setembro de 2018.
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Caxias do Sul, 16 de Abril de 2019.

A
PROMEFARMA REPRES. COMERCIAIS LTDA

Ref.: Entrega do Vitforte HP — caixa ¢/500 comp.

Prezado Cliente,

Devido ao um problema mecénico em uma de nossas maquinas de comprimir,

houve uma diminuicdo da capacidade produtiva. J&4 estamos tomando as providéncias
necessarias e estaremos faturando o produto no més de Maio.

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Cordialmente,

Qatame X Bopate

Daiane Zanol Bonato
Laboratério Farmacéutico Vitamed Ltda.
(Departamento Vendas)



Theodoro F,. Sobral & Cia Ltda
Laboratorio Industrial Farmacéutico Sobral
Rua Bento Ledo, 25 - Floriano PI - Fone: (0xx89) 3522-1406

“ UAIA TRADICAO QUE SE RENOVA

PARA: PROMEFARMA REPS COMERCIAIS LTDA
CURITIBA- PR

CARTA JUSTIFICATIVA - DEXAMETASONA CREME 10 G

Informamos a V. §% que em virtude de problemas na entrega da matéria prima
registrada na ANVISA pelo fabricante na China, houve interrupgao no processo de

fabricagao do produto Dexametasona Creme 30 g (Acetazona Creme 30 9).

Confirmamos o recebimento dos pedidos que foram programados e realizados
pela empresa PROMEFARMA REPS COMERCIAIS LTDA, tendo os mesmos sido
implantados no sistema e cancelados posteriormente, devido o desabastecimento
repentino do ativo por parte do nosso fornecedor. Assim, comunicamos que

infelizmente no momento ndo ha uma previsdo de fabricagdo do medicamento.

Lamentamos o ocorrido, principalmente por fugir ao nosso controle. Assim que
obtivermos qualquer informag&o adicional sobre o reabastecimento, os manteremos
informados.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Floriano (PI1),09 de Fevereiro de 2019

aJﬂJCS
Theodoro F. Sobral e Cla Ltda
Q Pu\hd-e(hmlho i"onu-s
THEODORO F. SOBRAL & CIA LTDA.
LABORATORIO INDL. FARMACEUTICO SOBRAL

Home page: www.laboratoriosobral.com.br / e-mail: lorena.maria@laboratoriosobral.com.br



ESsANVAL

Coresdnsio o Mvohhstnias L nche.

Belo Horizonte, 13 de Maio de 2019

A

PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTD

Ref.: Justificativa no atraso de entrega de mercadoria

Conforme solicitado, informamos que o atraso na entrega de seu pedido foi

ocasionado pela indisponibilidade de materia prima (ingrediente ativo) no fornecedor.
Infelizmente a ndo entrega do produto foi provocada por motivo de forga maior, alheio a
nossa vontade.

Medicamento Previsao de Atendimento
ACETATO DEXAMETASONA CR 10G 1MG/G 50TB (GENERICO) 15/11/2019

Ficamos a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

) ] I
.//2 o _’Lu’/"? 2wl >

Lilian Mendes
Coordenadora do Servico de Atendimento Pds Vendas
Hipolabor Farmaceutica Ltda,

Anel Rodoviario Celso Mello Azevedo, 23220, Eymard, CEP 31910-585, Belo Horizonte - MG - Tel.: (31) 3408-1800



FCEREMOL DESANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTD 4 OS PRODUTOS CONSTA

NTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

JATA DE KEC EBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA 00 RECEBEDOR

NF-¢
N°. 0017858
SERIE 5

RUA NICOLAU Al
[ INTERLAGOS
SAO PAULO - SP
CEP 04802-000 - 01

Identificagio do cmitente

SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA

AYON 441

156604000

DANFE

DOCUMENTO ALXII,I:\R DA
NOTA FISCAL ELETRONIC

A

li

N

0 - ENTRADA

i .}
| - SAIDA

CHAVE DE ACESS(¢
3518 0161 0687 5500 0112 5500 5000 0178 5817 3320 8442

N°. 0017858 FL1/ 1
SERIE 5

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

IATUREZA DA OPERACAT

/ENDA DE PROD'ICAO DO ESTABELECIMENTO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135180041003026 18/01/20!8 18:10:29

NSCRIGCACQ ESTADUAL INSCR. EST. SUBS. TRIBUTARIO CNPJ

05211358411 61.068.755/0001-12

STINATARION TENTE

IOME 7 RA QCIAL CNPJ/ CPF DATA EMISSAQ

"ROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTD 81.706.251/0001-98 18/01/2018

NDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DT ENTRADA/SAIDA

YA PROF, LEONIDAS FERREIRA COSTA 847 PAROLIM 80220-410 | 19/01/2018

NiceT T T T FONE 7 FAX CF INSCRICAO ESTADUAL HORA SAIDA

SURITIBA 4130527900 PR 1017604640 14:36:47

P ADURLIC VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC 'ENCIMENTO VALOR

_COT7RSR/01 17/02/2018 215,33 | 0017858/02 27/02/2018 215,33 | 0017858/03 09/03/2018 215,33
; 19/03/2018 21533 | (017858/05 29/03/2018 21533 | 0017858/06 | 08/04/2018 215,85

0 00 1MPOSTO

':\bh CE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULO DO 1CMS ST

VALOR DG M8 SUBSTITUTO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

1.292,50 155,10 0,00 0,00 | 1.292,50
'ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPT VALOR TOTAL DA NOTA
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.292,50
ANIPORTADOR / VOLUMES TRANSPORT 5208 .
OME /" AZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULG  JUF CNFJ
N 0 - Por conta do emitente
NT MERCURIOQ C. E ENC. EXP. S/A 95.591.723/0038-00
NDERECO MUNICIPIO I UF INSCRICAO ESTADUAL
AV. MARGINAL DIREITA DO TIETE SAO PAULO | SP_]102254280116
JUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUT( TPESO LIQUIDO
1700 JCAIXA  ISANVAL 7 — 47.000 0 37,000
L 1OS SERVILOS g . S
CODIGO DESCRICAO PRODUTO / SERVICO NCM /SH |CST|CFOP| UN QUANT VALOR VALOR B.CALC | VALOR VALOR [ALIQUOTAS
UNITARIO | TOTAL 1CMS 1CMS Pl [Tems| el
1206 G006 ACETATO DEXAMETASONA CR 10G IMG/G 50TB (GENER | 30043929 | 000 | 6101 | cx 47,001 7 27.50 1.292,50 1.292,50 155,10 0,00] 12,00] 0,00
1 PMC:0 Lote: AV549 Que: 47 00 Fab:
Dez/2017 Val:Nov/2019
caineNT
Aol REC ,\;,;‘,5\"1\
R 1REO p /
ORI ES ) -
- ﬂ,éw """ e
.,.MM < Y‘,,:Y\f\/ s
eS8 ‘;
PaTAL REO! i
. .! M
- ; i
LCULY !\0 1SSQN
NECRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN ! VALOR DO ISSQN
B 9.568.088-8 0,00 0,00 | 0,00
1208 ADICIONALS
NFOPMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO I
\(LVARA  SANITARIO 2011049536 AUTORIZACAO 1€ FUNCIONAMENTO-  Ms/ 1.00.714-6

EMAIL ¢ompias.medicamentosi@promefari

‘ma.com br]

b N TS



RECEBEMOS DE SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e
N°. 0021701

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE 5

['Identificagio do emitente
SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
RUA NICOLAU ALAYON 441

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

|

AR

0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
Isr\/lxj(-)EngSgﬁ SP | —SAIDA D 3519 0261 0687 5500 0112 5500 5000 0217 0112 7498 4824
CEP DIs0-000 - 01000000 N° 0021701  FL1/1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
I SERIE 5 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO

VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

135190106649798 12/02/2019 15:44:04
CNPJ
61.068.755/0001-12

INSCRICAO ESTADUAL INSCR. EST. SUBS. TRIBUTARIO
105211358111

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA EMISSAO
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTD 81.706.251/0001-98 12/02/2019
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DT ENTRADA/SAIDA
RUA PROF. LEONIDAS FERREIRA COSTA 847 PAROLIM 80220-410 12/02/2019
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL FIORA SAIDA
CURITIBA 4130527900 PR 1017604640 15:43:52
FATURA/DUPLICATA
FATURA/DUPLIC VENCIMENTO VALOR FATURADUPLIC. | VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC. |  VENCIMENTO VALOR
0021701/01 14/03/2019 2.666,40 0021701/02 29/03/2019 2.666,40 0021701/03 13/04/2019 2.667,20

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUTO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

8.000,00 960,00 ! 0,00 8.000,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL [FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO |UF CNPJ
- Por conta do emitente
TNT MERCURIO C. E ENC. EXP. S/A 95.591.723/0038-00
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
AV. MARGINAL DIREITA DO TIETE SAO PAULO SP | 108254280116
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
200,00 CAIXA SANVAL 200 159,400 159,400
ADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO DESCRICAO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CST|CFOP| UN | QUANT. VALOR VALOR B.CALC. VALOR VALOR |[ALIQUOTAS
UNITARIO TOTAL ICMS ICMS IPI ICMS | 1PI
20206.0006 ACETATO DEXAMETASONA CR 10G IMG/G 50TB 30043929 | 000 | 6101 | cx 200,00 40,00 8.000,00 8.000,00 960,00 0,00( 12,00| 0,00
PMC: 0 Lote; AW836 Qte: 200,00 Fab: Jan
/2019 Val: Dez/2020
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
9.568.088-8 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
ORDEM DE COMPRA 108830. ALVARA SANITARIO 2011049536 - AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO- MS/ 1.00.714-6

RESERVADO AO FISCO

Fowered by ) TOTVS




RECEBEMOS DE Theodoro F_Sobral e Cia Lida, CNPJ 06,597 801/0001-62, OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-¢
DATA DE RECEBIMENT!) ENTIFICACAQ E ASSINATURA 1DO RECEBEDOR No.64681
SERIE 1

——

1o

IDENTIFICACAO DO EMITENTE
Theodoro F, Sobral e Cin Ltda

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrbmcs

0- ENTRADA
1 - SAIDA
Rua Bt .eao, 2 {
' .
CENTR: - Floriano - PI No: 64681
Cep: 64.800-062 Fone: (89) 3522-1406 SERIE | FLU/ |
NATUREZA DA OPERACAO

IVda Producao propria
INSCRICAO ESTADUAL
194011216

Im.sc ESTADIUAL DO SURST

(CNPJ
06.597.801/0001-62

e e o o o o s o . S e e G e M e - e m S —————

LA

M

[T

CHAVE DE ACESSO

2218 0506 5978 0100 0162 5500 1000 0646 8119 7925 8961

iaidad

C Ita de no portal

1 da NF-¢

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PR

ROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
322180011243019 30/05/2018 17:4i

0:37-03:00

DEST]NA]{&R[OIREMETENTE DATA DA EMISSAO
NOME/RAZAD SOCIAL CNPY l 30/05/2018 _ l
ROMEFARMA REPS COMERCIAIS LTDA 1.706.251/0001-98
ENDERECO BAIRRODISTRITO CEP l DATA DA SAIDA/ENTRADA I
PROF LEONIDAS FERREIRA COSTA, 847 AROLIM 0.220-410 30/05/2018
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL TIORA DE SATDA/ENTRA
uritiba 41) 3052-7923 R lIO 17604640 | g;'AOO"‘(’)O " I
FATURA i
No: 1/64681 Valor original: RS 71.805,00 Valor liquido: RS 71.805,00
Duplicatas: No: | Venc.: 27/06/2018 Valor: RS 23.932,61 - No: 2 Venc.: 01/08/2018 Valor: RS 23.932,61 - No: 3 Venc.: 29/08/2018 Valor: RS 23.939,78
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAG  |VALOR DO ICMS DE SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
71.805,00 8.616,60 H | 71.805,00}
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO GUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1Pl VALOR TOTAL DA NOTA pry
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00I 71.805,00!
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE FOR CONTA CODIGO ANTT CA VEICULO UF CNPICPF
U LIMA JUNIOR - ME O | r-A l 1.789.281/0005-08
ENDEREGO MUNICIFIO UF NSCRICAO ESTADUAL
R COELHO RODRIGUES, 819 loriano L’l 94721710
QUANTIDADE  |ESPLCIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
1.099CAIXA SOBRAL 1,869,340! 1.526,900
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD. PROD DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO News [ osT| crop [URIDI - QTD VR GTE V. UNIT V.TOTAL | BC.ICMS | V.ICMS vap ARG ALQ
00020 ACETAZONA CREME HOSPITALAR LOTE: 30043210( 000 | 6101 | UN |109.400,00| UN [109400.000 0,60000 65.640,00| 6564000 7.876,80 0,00 12,00| 0,00
180549 - VAL.: 31/05/2020 - 00 [}
QTD:36100 LOTE: 180551 - VAL
31/08/2020 - QTD:37000 LOTE:
180550 - VAL.: 31/05/2020 - QTD:36300
01717 SULFAZINA COM SOOCOMPRIMIDOS 30049072| 000 | 6101 | CX 100,0000| CX 100.0000 61,65000 6.165,00 6.165,00 739,80 0,001 12,00 0,00
HOSPITALAR LOTE: 180523 - VAL
31/08/2021 - QTD: 100
o ENTREGHAS RE ir;t:‘lﬁ\fﬂb.\\‘ &
AT ENTREC X
s ” / 7
| o6 LIS
e
aTEMA
e e ASTRO / LANGAMENTO SIS TE
DATA REGID LS ) é /
0o 1 P
L
S—————
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
20102
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

:Lista Negativa: RS Lista Positiva: RS 71805, NUMERO DO PEDIDQ: 87801 PREZADO CLIENTE, FAVOR
CONFERIR OS PRODUTOS NO ATO DA ENTREGA - NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES APOS 48hrs DO RECEBIMENTO

‘RESERVADO AQ FISCO
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IDENTIFICAGCAO DO EMITENTE DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA| NoTA FISCAL
RUA NICOLAU ALAYON, 441 - INTERLAGOS ELETRONICA CTAVE DE ACESSO
04802-000 SAO PAULO - SP % 3519 0461 0687 5500 0112 5500 5000 0225 1517 3320 8442
FONE: (011) 5660-4000 O-RNTRADA 1
u (UL : I-SAIDA Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
000.022.515 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
F?)EIFIIE 15 n ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO 135190272400701 16/04/2019 15:30:23
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ
105.211.358.111 61.068.755/0001-12
DESTINATARIO
NOME / RAZAO SOCIAL, CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTD | 81.706.251/0001-98 16/04/2019
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA PROF. LEONIDAS FERREIRA COSTA, 847 PAROLIM 80220-410 16/04/2019
MUNICIPIO UF_ |FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAI, HORA DA SAIDA
CURITIBA PR (41) 3052-7900 | 10.176.046-40 :29:27
FATURA / DUPLICATA
0022515/001  16/05/2019  7.360,00 | 0022515/003 15/06/2019 7.360,00 | 0022515/005 15/07/2019 7.360,00
0022515/002  31/05/2019 7.360,00 | 0022515/004 30/06/2019 7.360,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALC ICMS VALOR ICMS BASE CALC ICMS ST VALOR ICMS ST TOTAL DOS PRODUTOS
36.800,00 4.416,00 0,0 . 36.800,00
VALOR FRETE VALOR SEGURO VALOR DESCONTO OUTRAS DESP VALOR IPI TOTAL DA NOTA
; 5 ; s ; 36.800,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADO VEIC JUF _ |CNPI/CPF
TNT MERCURIO C. E ENC. EXP. S/A 0-REMETENT l 95.591.723/0038-00
ENDERECO MUNICIPIO UF  [INSCRICAQ ESTADUATI,
AV. MARGINAL DIREITA DO TIETE 2500 SAO PAULO SP 108.254.280.116
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
920 CAIXA SANVAL 9 733,240 733,240
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | CST | CFOP | UNID [ QUANT | VALOR|  VALOR B.CALC | VALOR [ ALfQ.
PRODUTO UNIT [ TOTAL ICMS ICMS | ICMS
20206.0006 | ACETATO DEXAMETASONA CR 10G IMG/G 50TB (GENERI | 30043929|000] 6101 cx 920 | 40,0036.800,00 |36.800,00 [4.416,00] 12,00
PMC: 0 Lote: AW845 Qte: 920,00
Lote=AW845 Fab=08/04/2019 Val=31/03/2021 Qtd=920
PMC=0,00
Céd. Barras: 7896137123797
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
ORDEM DE COMPRA 113702. ALVARA SANITARIO 2011049536 - AUTORIZACAO DE
FUNCIONAMENTO- MS/ 1.00.714-6
N.PEDIDO: 29851
DANFE View Online Twww danfcview-com.br Gerado em TO/0572019 &s TT:09 pelo DANFE View I www.danleview.com.br
RECEBEMOS DE SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 0S PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL RLETRONICA INDICADA A0 T | ———————
EMISSAQ: 16/04/2019 VALOR TOTAL: 36.800,00 DESTINATARIO: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTD - RUA PROF. LEONIDAS FERREIRA COSTA, NF-e
847, PAROLIM, 80220-4 10-CURITIBA-PR 000.022.515
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO T2 ASSINATURA DO RECEBEDOR o

SERIE 5




THEODORO F. SOBRAL & CIA LTDA
CNPJ.: 06.597.801/0001-62 - INSC.:19.401.121-6
FAX: (0XX89) 3522-2667/2909 FONE: (OXX89L3522-1406
e-mail: pedidos@laboratoriosobral.com.br
Home Page: www.laboratoriosobral.com.br

SOBRAL

~ LINHA HOSPITALAR DE/20
cop DESCRIGCAO CAIXA DE EMBARQ. PRECOS

00039 |ACETATO DE DEXAMETAZONA ELIXIR. 120 ML X 60 HOSP. CX 60 RS
30 a 90 cx RS 24,02
120 a 480 cx RS 22,81
510 a 990 cx RS 21,66
01674 |ACIDO ACELTIL SALICICO INF. C/1000 HOSP. 1020 a 1980 cx RS 20,57
2010 a 4980 cx RS 19,54
4.980 a 5010 cx RS 18,56
Acima de 10.020 | RS 17,35
00090 |CETOCONAZOL GENERICO 30G HOSP. CX 100 RS 1,51
00191 |CLORIDRATO DE AMBROXOL 6MG/ML - 100 ML X 60 HOSP CX 60 RS 2,00
00035 |DICLOFENACO DIETILAMONIO 11,6 MG/G GEL 60 G - DICLOFAN CX 100 RS 2,60
01745 |DIPIRONA 500MG CX. C/500 COMP HOSP. CX 30 RS 39,19
00040 |DIPIRONA GENERICO SOBRAL 10 ML X 100 HOSP. CX 1000 RS 0,76
01365 |DIPIRONA GENERICO SOBRAL 20 ML X 24 HOSP. CX 242 RS 1,12
00099 |HIDROXIDO ALUMINHO GEL 100ML X 60 HOSP CX 60 RS 2,30
00076 [HIDROXIDO + MAGNESIO GEL 100 X 60 HOSP CX 60 RS 2,49
00011 |IODETO DE POTASSIO - SPEKLIV 2% 100 ML X 60 HOSP. CX 60 RS 1,95
00069 |NEOMICINA + BACITRACINA 10G HOSP. CX 100 RS 1,30
00002 |[NEOMICINA + BACITRACINA 15G HOSP. CX 100 RS 1,50
00052 |NISTATINA GEN. SOBRAL CREME VAG. 60G + 14 APL HOSP. CX 100 RS 5,27
00013 |PETROLATO LIQUIDO - OLEO MINERAL 100 ML HOSP CX 60 RS 2,07
00102 |PARACETAMOL GENERICO SOBRAL 10 ML X 100 HOSP. CX 1000 RS 0,61
00044 |PARACETAMOL GENERICO SOBRAL 15 ML X 240 HOSP. CX 242 RS 0,64
00106 |[SALBUTAMOL GENERICO SOBRAL XAROPE 100 ML X 60 HOSP. CX 60 RS 0,98
01717 |SULFADIAZINA SOBRAL 500 MG CX C/ 500 CPRS - HOSP CX 20 RS 86,00
00120 [SULF. + TRIMET. PED 50 ML X 100 HOSP. CX 100 RS 1,09
00078 |SULF. + TRIMET. AD/PED. 100 ML X 60 HOSP. CX 60 RS 1,52
00150 |VITAMINA A + OXIDO DE ZINCO 45 G CX C/ 100 BISNAG — HOSP. CX 100 RS 2,56

Tab. Oficial

'Home Page: www.laboratoriosobral.com.br




OCORRER EM ATE 30 DIAS.

A U

18618 [MEMANTINA CLD 10MG 30 CPS (FARMA) EBIX/LUNDBECK|COMP G 30 100 8,12| 0,2707
18621 |MEMANTINA CLD 10MG 60 CPS(FARMA) EBIX/LUNDBECK|COMP G 60 100{ 16,24 0,2707
ROLADO
13491 [CLONAZEPAM 2,5MG/ML GTS VD 20 ML X 100 FR- |RIVOTRIL GTS C 100 100 2,47
14491 |GABAPENTINA 300MG 30X10 CAPS-VP NEURONTIN caps C 300 12 123,64
14494 | GABAPENTINA 400MG 30X10 CAPS-VP NEURONTIN caps C 300 12| 137,38
13488 [RISPERIDONA 1IMG/ML GTS 30 ML+SER-VP RISPERDAL gts C 100 100 10,30
13922 [VALPROATO DE SODIO 50MG/ML 100 ML+CP-VP |DEPAKENE xarope C 50 50 4,01
11849 | ACEBROFILINA 5MG/ML XPE 120ML-VP BRONDILAT susp G 50 50 2,64
2691 |ACICLOVIR CR 10 G-VP ZOVIRAX creme G 100 100 2,02
14280 | ALBENDAZOL 400MG 10X10 CPS-FRAC-VP ZENTEL comp G 100 12 34,13] 0,3413
268 |ALBENDAZOL 40MG/ML SUS PL 10 ML-VP ZENTEL susp G 200 200 1,05
5814 |ALOPURINOL 100MG 40X15 CPS-VP ZYLORIC comp G 600 12| 45,49| 0,0758
5826 |ALOPURINOL 300MG 50X10 CPS-VP ZYLORIC comp G 500 12| 87,45| 0,1749
17703 [AMOXI+CLAVU 400+57MG/SML SUS VD 70 ML X |CLAVULIN SUSP G 50 50 10,28
15145 [AMOXICILINA 50 MG/ML SUS VD 60 ML-VP AMOXIL susp G 50 50 3,48
6558 |AMOXICILINA 500MG 40X21 CAPS-VP AMOXIL comp G 840 12 117,80f 0,1402
9710 |AMOXICILINA 50MG/ML SUS VD 150 ML-VP AMOXIL susp G 50 50 5,49
12647 |AMPICILINA 500MG 70X12 CAPS-VP AMPLACILINA  |comp G 840 10| 276,24 0,3289
13070 |JAMPICILINA 50MG/ML SUS PL OPC 60 ML-VP AMPLACILINA _ |susp G 50 50 3,17
4790 |[ATENOLOL 100MG 40X15 CPS-VP ATENOL comp G 600 12| 40,07 0,0668
4788 |ATENOLOL 25MG 40X15 CPS-VP ATENOL comp G 600 12| 18,20{ 0,0303
4789 |ATENOLOL 50MG 40X15 CPS-VP ATENOL comp G 600 12| 21,55/ 0,0359
16288 |AZITROMICINA 500MG 15X10 CPS-FRAC-VP ZITROMAX comp G 150 12] 90,72 0,6048
13213 |AZITROMICINA 600MG SUS PL 15 ML+DIL-VP ZITROMAX susp G 50 50 6,34
13218 | AZITROMICINA 900MG SUS PL 22,5 ML+DIL-VP __ [ZITROMAX susp G 50 50 7,82
17942 |BETAISTINA DICLOR 16MG 30 CPS-VP BETASERC CoOmMP G 30 100 6,23] 0,2076
17943 |BETAISTINA DICLOR 24MG 30 CPS-VP BETASERC COMP G 30 100 7,99] 0,2662
5702 |BROMOPRIDA 10MG 40X20 CPS-VP PLAMET comp G 800 12| 119,75 0,1497
3018 [BROMOPRIDA 4MG/ML GTS PL 20 ML-VP DIGESAN susp G 200 200 1,62
17479 |CABERGOLINA 0,5MG 2 CPS-VP DOSTINEX COMP G 2 100] 23,32 11,6600
17480 |CABERGOLINA 0,5MG 8 CPS-VP DOSTINEX COMP G 8 100f 93,28] 11,6600
4741 [CAPTOPRIL 25MG 40X15 (600 CPS)-VP CAPOTEN comp G 600 24| 14,52 0,0242
16749 |CAPTOPRIL 50MG 20X15 CPS-VP CAPOTEN comp G 300 24| 15,03 0,0501
277 |CARBOCISTEINA 20MG/ML XPE PL 100 ML-VP MUCOLITIC susp G 50 50 2,60
270 |CARBOCISTEINA 20MG/ML XPE PL 80 ML-VP MUCOLITIC susp G 50 50 2,27
276 |[CARBOCISTEINA SOMG/ML XPE PL 100 ML-VP MUCOLITIC susp G 50 50 3,16
271 [CARBOCISTEINA 50MG/ML XPE PL 80 ML-VP MUCOLITIC susp G 50 50 2,82
6097 |CETOCONAZOL 200MG 30X15 CPS-VP NIZORAL comp G 450 12| 81,65| 0,1814
3875 |CETOCONAZOL CR 30 G-VP NIZORAL creme G 100 100 3,05
13522 |CETOTIFENO 0,2MG/ML XPE PL 120 ML+CP-VP ZADITEN susp G 50 50 3,00
5920 |CIMETIDINA 200MG 60X10 CPS-VP TAGAMET comp G 600 12| 74,84 0,1247
4323 |CIPROFLOXACINO CLD 500MG 20X15 CPS-VP CIPRO comp G 300 20| 61,82 0,2061
|-259' |DEXAMETASONA AC CR 10 G-VP. DEXASON creme G 100 100 1,44
15543 [DEXCL+BETA 0,4+0,05MG/ML PL 120 ML-VP CELESTAMINE _ [susp G 50 50 3,21
283 [DEXCLOR MAL 0,4MG/ML SOL PL 100 ML-VP POLARAMINE  |susp G 50 50 1,32
284 [DEXCLOR MAL 0,4MG/ML SOL PL 120 ML-VP CELESTAMINE  |susp G 50 50 1,64
16061 | DEXPROTENOL 50MG/G POM DERM 30G DEXPANTENOL |pomada | G 100 100 3,41
14283 |DICLOFENACO SODICO 50MG 25X20 CPS-VP VOLTAREM comp G 500 20 27,83] 0,0557
14554 [DIGOXINA 0,05MG/ML ELX VD 60 ML- VP DIGIXINA susp G 50 50 5,60
2674 |DIPIRONA 500MG 50X10 CPS-VP NOVALGINA comp G 500 12| 43,12 0,0862
110 |FENOTEROL BRD 5MG/ML GTS PL 20 ML (FARMA) |BEROTEC susp G 200 200 3,47
6278 |FUROSEMIDA 40MG 25X20 CPS-VP LAXIS comp G 500 12 15,88] 0,0318
15047 |GINKGO VITAL 80MG 30X10 CPS-VP (N SE APLICA)  [comp S 300 12|  72,77] 0,2426
5197 [HIDROCLOROTIAZIDA 25MG 20X20 CPS-VP CLORANA comp G 400 20 9,24 0,0231
3995 [IBUPROFENO 600MG 50X10 CPS-VP MOTRIN comp G 500 12| 110,40{ 0,2208
7492 |IONCLOR 60MG/ML SOL PL 100 ML-VP (N SE APLICA)  [susp S 50 50 1,77
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SECRETARIA DA FAZENDA E GESTAO ADMINISTRATIVA

Oficio n® 124/2019 Gaspar, 09 de Agosto de 2019.

[lustrissimo Senhor Representante Legal da empresa

PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

CNPJ n.° 81.706.251/0001-98

Rua Professor Leonidas Ferreira da Costa, n° 847, Bairro Parolin, CEP 80.220-410, Curitiba /PR.

ASSUNTO: Resposta ao Pedido de Cancelamento do item 72 | Pregao Presencial n® 090/2018 |
Processo Administrativo n® 164/2018 | Ata de Registro de Preco n° 54/2018.

I- DOS FATOS

Vossa empresa encaminhou ao Departamento de Compras e Licitacoes, Pedido de
cancelamento do item 72 | Pregao Presencial n° 090/2018 | Processo Administrativo n° 164/2018 |
Ata de Registro de Preco n° 54/2018, trata-se de Licitacao na modalidade Pregao Presencial, cujo
objeto consiste no Registro de Precos para Futuras Aquisicoes de Medicamentos para Dispensacio
Gratuita na Farmdcia Basica do Municipio de Gaspar.

Conforme Ata de Abertura e Julgamento da Licitacao, participaram 27 empresas onde a

empresa PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, sagrou-se vencedora do
item 72 Dexametasona (Acetato) 0,1% (1mg/G) Creme.

A Sessao Publica ocorreu em 31/07/2018, tendo continuidade e finalizacao no dia
01/08/2018, conforme respectivas atas disponiveis no portal do Municipio de Gaspar, sendo que
nenhum licitante manifestou intencdo recursal ao final da sessao, tendo inclusive, o envelope
contendo a documentacao de Habilitacio da empresa proponente aberto e apresentando a
documentagao exigida em conformidade com o previsto no Edital.

II - DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ITEM 72.

A empresa PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, apresentou Pedido de
cancelamento do item 72, juntando como a Justificativa:

]
“A requerente, através de seu representante legal, participou do Pregdo Presencial
supramencionado que tem por objeto a aquisicio de medicamentos.
No dia 10 de maio do corrente ano foi recebida via e-mail Notificagao Extrajudicial a
respeito das autorizages de fornecimento n° 267/2019 e 369/2019.
A PROMEFARMA REPRESENTAGOES COMERCIAIS LTDA, participou do presente
certame Pregdo referenciado, oportunidade em que foi pactuado o fornecimento do
DEXAMETASONA ACETAZONA 1MG/G BISN 10GR SOBRAL para a requerida.
No entanto, a indiistria encaminhou documento informando que houve uma interrupcio na
fabricagdo do item devido a problemas na entrega da matéria prima registrada na Anvisa e
informa que ndo hd uma previsdo de fabricagdo.” 5?/
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Quanto aos demais argumentos apresentados no Pedido, os mesmos nao serao aqui

RESCER HORADE AVANCAR

repetidos, encontram-se disponibilizados no sitio eletronico do municipio junto ao Edital.

III - MOTIVACAO DA DECISAO

Apés analisar dedicadamente as razdes PROMEFARMA REPRESENTACOES
COMERCIAIS LTDA, observando-se a questao do ambito legal, vislumbra-se que o fato da
licitante contratada nao conseguir cumprir com o pactuado, enseja a rescisdo contratual com
relacao ao item 72 Dexametasona (Acetato) 0,1% (Img/G) Creme, nao fornecido, conforme se
depreende da legislacdo que rege o tema, determina hipétese na qual o contrato podera ser
rescindido, especialmente quando haja inexecucao total ou parcial do contrato, senao vejamos:

Art. 77. Lei 8666/93 - A inexecucdo total ou parcial do contrato enseja a sua
rescisao, com as conseqiiéncias contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

Outro nao € o entendimento ja externado pelo Tribunal de Contas da Uniao:

“Creio nao haver o que indenizar ao contratado, tendo em vista que nao foi
cumprida parte da avenca, ou “materializada” como pretende o recorrente; e que a
inexecugao total ou parcial do contrato é caso de rescisao, e nao de anulacao, com
conseqiiéncias contratuais previstas em lei ou regulamento, conforme estabelece o
art. 77 da Lei n. 8666/93. (Acdrdao n.° 1416/2005, plenario, rel. Min. Valmir
Campelo)”

Nesse caso a empresa interessada afirma que nao é possivel manter o cumprimento do
contrato firmado com o municipio, conforme razdes expostas na referida solicitagao encaminhada
ao Departamento de Compras e Licitacoes.

A respeito do tema, o Art. 79 § 1° da Lei 8666/93 diz que a rescisao do contrato podera ser:

§ 1o0A rescisio administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizagao escrita e fundamentada da autoridade competente.

O Pregoeiro obteve da Secretaria Municipal de Satude, através da Sr® Jeanne A. Santana
(Diretora de Assisténcia Farmacéutica), a qual manifestou-se através de e-mail, datado de 06 de
agosto de 2019, nos seguintes termos:

Diante do exposto, autorizo o cancelamento do item Dexametasona.
Att,

Jeane A. Santana

Diretor Geral de Assisténcia Farmacéutica

Diante disso, considerando que nao houve ma-fé para afrontar o certame, o Pregoeiro
acompanha a orientagao da Secretaria Municipal de Satde no sentido de Deferimento do Pedido
de Cancelamento do fornecimento do medicamento do Item 72 - Dexametasona (Acetato) 0,1%
(Img/G) Creme, uma vez comprovada estar impossibilitada de executar o contrato de acordo com
a Ata de Registro de Prego n° 54/2018, comprovando ser possivel acatar a solicitacao considerando

0 requerimento apresentado pela detentora da Ata. )

()/,
e
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Adentrando no mérito do Requerimento de Desisténcia, o Pregoeiro buscou subsidios junto
a Procuradoria Geral do Municipio, em conformidade com o Paragrafo tnico do Artigo 38 da Lei
8.666/93, a qual se manifestou através do Parecer Juridico n® 335 /2019, datado de 11/06/2019.

Ademais, por analogia ao art. 79 da Lei 8666/93, se mostra possivel o cancelamento do
item licitado, veja:

Art. 79. A rescisao do contrato podera ser:

II - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da
licitacao, desde que haja conveniéncia para a Administracao;

Diante do Pedido de Cancelamento do item 72, que norteia o procedimento licitatorio,
pelo fato de a Administracao ter o dever de respeitar estritamente o principio constitucional da
legalidade, chegou-se a seguinte conclusao:

IV - CONCLUSAO

Ante as circunstancias apresentadas, este Pregoeiro decide por ACOLHER o Pedido de
Cancelamento do item 72 - Dexametasona (Acetato) 0,1% (Img/G) Creme, formulado pela
empresa PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, considerando os fatos, e
pedidos, julgando procedentes, acompanhando a mesma linha de raciocinio da Secretaria
Municipal de Saude, através da Sr® Jeanne A. Santana (Diretora Geral de Assisténcia
Farmacéutica), em conformidade com o disposto no item 10.5 do Edital do Pregao Presencial n°
090/2018 | Processo Administrativo n® 164/2018 | Ata de Registro de Preco n° 54/2018.

V -DA LEGALIDADE

O pedido da empresa encontra amparo legal no inciso II do art. 79 da Lei Federal n°
8666/93, que transcrevemos abaixo:

Art. 79. A rescisao do contrato podera ser:

[s:]

IT - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da
licitacao, desde que haja conveniéncia para a Administracao;

Diante do exposto, o Pedido de cancelamento do item 72, solicitado pela empresa deve
atender aos requisitos legais acima expostos, pelo fato de a Administragao ter o dever de respeitar
estritamente o principio constitucional da legalidade.

Dessa forma, fica DEFERIDO o Pedido de Cancelamento do item 72| Pregao Presencial
n’ 090/20 |Processo Administrativo n° 164/2018 | Ata de Registro de Preco n° 54/2018, da
empresa PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, por atender os requisitos
do art. 79, II da Lei 8.666/1993, passando o presente oficio fazer parte integrante do contrato para

todos os fins e normas gerais no que couber. .
)

/
{

Atenciosamente, <Zf )

PEDRO cAémbé DE SOUZA
Pregoeiro
Decreto n° 8.125/2018
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